
D
ok

um
en

t e
rs

te
llt

 a
m

 0
7.

07
.2

02
5 

um
 1

3:
32

 U
hr

 v
on

 A
nd

re
a 

B
ie

rn
at

h

ENTGELTTARIF -  aktuelle Fassung zum 01.07.2025 Blatt: 1

(alle genannten Preise zzgl. gesetzlicher Mehrwertsteuer)  Inland  Ausland 

 EUR  EUR 
Start- und Landeentgelte für Luftfahrzeuge:
Propellerflugzeuge (einschl.Motorsegler)

- bis 2.000 Kg MTOW mit Lärmzeugnis erweitert          14,32          14,32 
- bis 2.000 Kg MTOW mit Lärmzeugnis          26,91          26,91 
- bis 2.000 Kg MTOW ohne Lärmzeugnis          36,42          36,42 

Luftfahrzeuge mit anderer Antriebsart (Helikopter)

- bis 2.000 Kg MTOW          26,06          26,06 

Strahlturbinenluftfahrzeuge über 6,0 bis 10,0 t MTOW je to

Annex 16 Chapter 3

- Luftfahrzeuge, die in der Bonusliste enthalten sind           5,50           5,50 
- Luftfahrzeuge, die nicht in der Bonusliste enthalten sind           5,50           5,50 

Annex 16 Chapter 2

- von 7.00 bis 22.00 Uhr           5,50           5,50 
- von 22.00 bis 7.00 Uhr           5,50           5,50 

non Annex 16           5,50           5,50 
Luftfahrzeuge mit anderer Antriebsart über 6,0 bis 10,0 t MTOW je to           5,50           5,50 
Mindestentgelt je Start bzw. Landung über 6,0 bis 10,0 t MTOW          16,50          16,50 
Pauschalentgelt je Start bzw. Landung über 10,0 bis 35,0 t MTOW          36,65          36,65 
Luftfahrzeuge je Start bzw. Landung über 35,0 t MTOW je to           1,03           1,03 

zuzüglich je Start bzw. Landung nach Lärmkategorie (über 2,0 t MTOW)

- Lärmkategorie 1 - bis 76,9 dB(A)          57,26 
- Lärmkategorie 2 - bis 78,5 dB(A)          68,71 
- Lärmkategorie 3 - bis 80,1 dB(A)          80,17 
- Lärmkategorie 4 - bis 81,7 dB(A)         114,53 
- Lärmkategorie 5 - bis 83,3 dB(A)         148,89 
- Lärmkategorie 6 - bis/up to 84,9 dB(A)         183,24 
- Lärmkategorie 7 - bis 86,5 dB(A)         217,61 
- Lärmkategorie 8 - bis 88,1 dB(A)         400,85 
- Lärmkategorie 9 - bis 89,7 dB(A)         687,16 
- Lärmkategorie 10 - bis 91,3 dB(A)       1 145,26 
- Lärmkategorie 11 - bis 92,9 dB(A)       4 581,08 
- Lärmkategorie 12 - ab 93,0 dB(A)       9 162,14 

Zuschläge je Start und je Landung:

in der Zeit von 22:00 bis 22:59 Uhr                         100,00 %
in der Zeit von 23:00 bis 23:59 Uhr                         200,00 %
in der Zeit von 00:00 bis 05:59 Uhr                         300,00 %

zuzüglich je Start u.Landung nach Emission: pro kg NOx / HC           1,72 
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ENTGELTTARIF -  aktuelle Fassung zum 01.07.2025 Blatt: 2

(alle genannten Preise zzgl. gesetzlicher Mehrwertsteuer)  Inland  Ausland 

 EUR  EUR 
Start- und Landeentgelte pro Passagier:
- pro Passagier, 1.Pilot frei (Ziel-/Abgangsflughafen Inland oder Drittland)           5,99           6,78 
- pro Passagier, 1.Pilot frei (Ziel-/Abgangsflughafen im EU-Staat)           5,99 
- pro Passagier, zzgl. Abflug Sicherheitsgebühr           1,48           1,48 
- pro Passagier, zzgl. Abflug Luftsicherheitsgebühr          15,50          15,50 

Abstellentgelte

je angefangene Stunde und 1000 Kg MTOW           0,42 
  - bis 25t MTOW: 1 Stunde(n) frei
  - bis 100t MTOW: 1 Stunde(n) frei
  - bis 150t MTOW: 1.5 Stunde(n) frei
  - bis 200t MTOW: 2 Stunde(n) frei
  - bis 300t MTOW: 2.5 Stunde(n) frei
  - über 300t MTOW: 3.5 Stunde(n) frei

hierbei gilt:
  - Höchstbemessung je angefangene 24 Stunden und 1000 Kg MTOW          10,08 
  - Mindestbemessung je angefangene 24 Stunden           9,03 
  - Erhöhung ab dem 0. Tag           0,00 %
  - Erhöhung ab dem 0. Tag           0,00 %

Service-Gebühren (1) je Landevorgang

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 2,0 t MTOW          60,00 
  Positioning fee           0,00 
  Ramp fee           0,00 
  Handling fee           0,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 3,0 t MTOW          45,00 
  Positioning fee          65,00 
  Ramp fee          75,00 
  Handling fee          85,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 4,0 t MTOW          54,00 
  Positioning fee          78,00 
  Ramp fee          88,00 
  Handling fee         125,00 

- Operation and terminal fee for aircraft up to 5,7 t MTOW          54,00 
  Positioning fee          78,00 
  Ramp fee          88,00 
  Handling fee         190,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 6,0 t MTOW         105,00 
  Positioning fee         123,00 
  Ramp fee         140,00 
  Handling fee         230,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 10,0 t MTOW         105,00 
  Positioning fee         123,00 
  Ramp fee         140,00 
  Handling fee         230,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 15,0 t MTOW         164,00 
  Positioning fee         210,00 
  Ramp fee         165,00 
  Handling fee         325,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 20,0 t MTOW         196,00 
  Positioning fee         327,00 
  Ramp fee         198,00 
  Handling fee         425,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 30,0 t MTOW         270,00 
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ENTGELTTARIF -  aktuelle Fassung zum 01.07.2025 Blatt: 3

(alle genannten Preise zzgl. gesetzlicher Mehrwertsteuer)  Inland  Ausland 

 EUR  EUR 
  Positioning fee         414,00 
  Ramp fee         264,00 
  Handling fee         550,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 50,0 t MTOW         402,00 
  Positioning fee         560,00 
  Ramp fee         450,00 
  Handling fee         760,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 100,0 t MTOW         725,00 
  Positioning fee         780,00 
  Ramp fee         670,00 
  Handling fee         910,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 150,0 t MTOW         900,00 
  Positioning fee         980,00 
  Ramp fee         860,00 
  Handling fee       2 800,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 250,0 t MTOW       1 200,00 
  Positioning fee       1 100,00 
  Ramp fee       1 100,00 
  Handling fee       2 800,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge bis 350,0 t MTOW       1 300,00 
  Positioning fee       1 200,00 
  Ramp fee       1 200,00 
  Handling fee       3 500,00 

- Operation- und Terminalgebühr für Luftfahrzeuge über 350,0 t MTOW       1 500,00 
  Positioning fee       1 400,00 
  Ramp fee       1 400,00 
  Handling fee       3 500,00 

zusätzliche Leistungsentgelte

(500) Konferenz/Sky Lounge bis 2 Std /up to 2 hrs 284,00 EUR         284,00 
jede weitere Std/add. hour  66,00 EUR
(501) Konferenz/Sky Lounge Tagespauschale ab 7.Std 599,00EUR         599,00 
daily rate from 7th hour
(502) Konferenz/VIP Lounge bis 2 Std/up to 2 hrs 200,00 EUR         200,00 
jede weitere Std/ add. hour 49,50 EUR
(503) Konferenz/VIP Lounge Tagespauschale ab 7.Std  433,00 EUR         433,00 
daily rate from 7th hour
(504) Konferenz/Business Lounge bis 2 Std 152,00 EUR         167,00 
jede weitere Stunde 66,00 EUR 
(505) Konferenz/Business Lounge  / Tagespauschale ab 7. Std.         500,00 
(506) Konferenz/Business Lounge  / Monatspauschale pro Tag         466,00 
(507) Foyer OG bis 4 Std.206,00 EUR         206,00 
(508) Foyer OG Tagespauschale 275,00 EUR         275,00 
(607) Event  Aufschlag LFZ bis 2,0t Mtow          15,00 
Event surcharge A/C up to 2,0t Mtow
(608) Event  Aufschlag - LFZ ab 2,0t Mtow           0,00 
Event surcharge - A/C more than to 2,0t Mtow 
(609) PPR Fee <30T          35,00 
(610) PPR Fee >=30t         100,00 


